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صالح لحاظ شده است؛ »دادخواهی حق مسلم هر فرد است و هرکس می تواند 
به منظور دادخواهی به دادگاه های صالح رجوع نماید. همۀ افراد ملت حق دارند 
این گونه دادگاه ها را در دسترس داشته باشند و هیچ کس را نمی توان از دادگاهی 
که به موجب قانون حق مراجعه به آن را دارد منع کرد.« در اصل بیست ودوم بر 
مصونیت حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص از تعرض تصریح 
شده است. همچنین به آزادی مطبوعات در اصل بیست وچهارم، آزادی اعضا و 
جمعیت ها در اصل بیست وششم، آزادی شغلی در اصل بیست وهشتم، امنیت 
قضائی در اصول سی ودوم تا سی ونهم، به ویژه اصل برائت در اصل سی وهفتم، 
برای  و دادگاه در اصل سی وششم، ممنوعیت شکنجه  قانونی بودن مجازات 
اقرار و شهادت در اصل سی وهشتم، منع سوءاستفاده از حق در اصل چهلم، و 
احترام به مالکیت مشروع در اصول چهل وششم و چهل وهفتم توجه شده است.

عدالت  مفاهیم  سایر  همانند  اجتماعی  عدالت 
عدالت  ماهوی،  عدالت  ی،  صور عدالت  ازجمله 
یعی و عدالت اصلاحی در پیوند عمیق با ایدۀ بنیادین برابری است. دغدغۀ  توز
یع امکانات اقتصادی  اصلی عدالت اجتماعی رعایت برابری شهروندان در توز

و اجتماعی است.
ی اسلامی ایران به شاخص های عدالت اجتماعی اشاره  قانون اساسی جمهور
گرچه عدالت  کرده است. ا کرده و آن را شناسایی، حمایت و حتی ضمانت 
ی همگام  ی اسلامی ایران به لحاظ هنجار اجتماعی در قانون اساسی جمهور
تحقق  هنوز  عملی  و  ی  دستور نظر  از  بوده،  بشر  حقوق  بین المللی  اسناد  با 
شایسته ای نیافته و به طور عادلانه اجرا نشده است. این دست موارد، اصولی اند 
که یا کمتر اجرا شده اند یا مغفول مانده اند. یکی از این اصول ارزشمند و بنیادی 
کید دارد.  که بر تحقق نظارت همگانی تأ در قانون اساسی اصل هشتم است 
براساس این اصل لازم است که مردم و افکار عمومی کاملًا بر عملکرد دولتمردان، 
مقامات، نهادها و سازمان ها نظارت داشته باشند و دولت، دولت شیشه ای 
باشد؛  پاسخگو  دولت  آن  به دنبال  و  باشد  پیدا  دولت  همه چیز  یعنی  باشد. 
پاسخگوی حقوقی، پاسخگوی مالی و پاسخگوی سیاسی. دولتمردان کاملًا در 
که مهم ترین نوع  رصد مردم قرار بگیرند. دراین صورت، نظارت همگانی مردم 

نظارت است، تحقق می یابد.

به  نگرش  اساسی  قانون  چهل وسوم  اصل  براساس 
اقتصاد تنها به صورت وسیله ای برای حفظ آزادگی 
براساس  ایران  اسلامی  ی  جمهور اقتصاد  اصل،  این  طبق  هست.  مجاز  افراد 
یشه کن کردن فقر  ضوابطی مشخص »برای تأمین استقلال اقتصادی جامعه و ر
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